903₄ Excellentiss: aus Excellentissime; die Änderung geschah, als Doctissime hinzugefügt wurde. || **903₁₁** ac aus et

1—2 Zu dem Sprichwort Mundus vult decipi etc. vgl. G. Büchmanns Ge-
 flügelte Worte¹⁹ 1898 S. 120. || **3** auri sacra fames: Verg. Aen. III 57. || **4** A. M.:
 40 hierophantas || **5** A. M.: maximum || **7f.** Horatius aus Horatio || Horat. Epist. II,
 1, 119f.

Datur autem quoddam fallendi genus, quoniam non questuosum, tamen non inglorium, quod demulcet aures [mo] fictis rerum speciebus animum [dem] movet et exhilarat, cui Poetae operam suam addixerunt.

Cum haec dissertatio in artificii fallendorum sensuum, quatenus poetis inserviunt, tota versetur, non incongruum fore puto quaedam, quae (9 hoc) iucundum et [fraudi] doli expers fallendi genus attinent, in antecessum monuisse.

Durchschusseite gegenüber dem Titelblatt der Particula II:

Sunt autem quaedam rerum species, quibus mens ludit, non ab ipsis ludificatur, Per quas artifex non incautis propinat errorem, sed veritatem veste apparentiae indutam, quae interiorem ipsius habitum non obfuscat, sed decoratam oculis subiicit, quae non fuco et

4 A. M.: quatenus || 5 puto, wie es scheint, aus puta, kaum umgekehrt. ||
6 A. M.: quae || 10 Vielleicht steht vor Per ein Semikolon, kein Komma.

DISSERTATIO PHILOLOGICO-POETICA

DE

PRINCIPIIS FICTIONUM GENERALIORIBUS.

[1] SECTIO II.

§. 1.

Jam sensuum disciplinam, quibus cognitio humana omnis primis tanquam ducibus et magistris utitur, primum fictionum fontem statuimus: nunc ad sensuum fallacias, alterum quidem phantasmatum principium progredimur. Nec in hac Dissert. continuatione me aberrasse credo a semita, quam mihi ipse prius in Part. I. §. 5. ita praescripsi, ut non tam artis poeticae partem, quae in struendis et collocandis fictionibus versatur, persequeretur; nec in causas fabularum impulsivas et occasionales inquirerem, quam stamina [2] omnium phantasmatum prima et communia, et ipsum humanae mentis in fingendo actum excuterem.

Sensuum fallaciis omnes poetae, nonnunquam errore, saepius consilio indulgentes splendidissimas imagines depromunt, et plurimum dictionis ornatum. Primum oculorum fallaciam quantam et speciem et fidem addunt poetae! Noti sunt, ut ex vna discas omnes, scopuli Cyanei, claudentes se ex aduerso et aperientes usque, mobiles, dum Argonautarum navigatio stabiliuit eos et fixit. Qui, re quidem vera, quum prima Graecorum navigatio, nimis timida, scopulosum Euxini littus e longinquo tantum praeteruolaret, mouente nauis ipsi moueri, mox claudi, mox aperiri videbantur; donec oculorum fallaciam,

praestigiis frustratur imperitos et credulos, sed sensuum luminibus adhibitis ieiunam et exsuccam veritatis speciem coloribus sensuum perfusam in scenam perducit.

Si quid est in tali rerum specie, quo fallere [dici potest] vulgo dicitur, [non fals] illusio potius nominanda erit. Species quae fallit, perspecta ipsius vanitate et ludibrio evanescit; sed illudens [nihil] cum non sit nisi veritas phaenomenon, perspecta re ipsa nihilo minus durat et simul animum in erroris ac veritatis confiniis quasi fluctuantem svaviter movet [et] sagacitatisque suae contra apparentiae seductiones consciunt mire demulcet. Species quae fallit, displicet; quae illudit, placet admodum et delectat. Sic qui e crumena ludere dicitur praestigiator, quoniam me fraude circumvenire tentat, allicit primum, quasi perspicaciae [suae] meae contra ipsius versutiam

4 quo *aus* quod

15 longinquo aspectu deceptorum tolleret accessus Argonautarum propior. Et inde, quam nobilem duxit imaginem Pindarus, Pyth. Δ. v. 369—375. Edit. Oxon. p. 287.

Δεσποταν λισσοντο ναῶν,
 Συνδρομων κινηθμον αματρακετον
 Εκφυγειν πετρᾶν. Διδυμοι γαρ εσαν
 Ζωαι, κυλινδεσκοντο τε κραιπνοτεραι
 Η βαρυγδουπων ανεμων στιχες. αλ-
 λ' ηδη τελευταν κεινος αυταις
 Ημιθεων πλοος α-
 γαγεν.

25 Eodem modo tot phaenomena maris et coeli et terrae, aequae ac siderum constellationes secundum visus fallaciam a poetis exornatae sunt. Et eiusmodi erroribus non magis visus, quam auditus debetur; nec minus tactus crassior in caeteris sensus, si certum est, quod multi observatum praedicant in vulneratis, qui amputatum membrum multo post dolere sentiant.

[3] §. 2.

30 At bene norunt, psychologiae gnari, fallacias istas non tam sensuum vitio, quam iudicii praeposteri nimis et praecipitantis produci. Quod quidem sensationes vel praesentes, vel imaginatione repetitas ita miscet, ut inde fictiones maxime distortae, licet non raro ratiocinii faciem gerentes, nascantur infinitae. Nam cum tale mentis humanae ingenium sit, ut nulla vis cognoscitivae facultatis omnino quiescat, licet haec maiori, illa minori efficacia agens: et sensationibus implicitum semper est iudicium. Nec vero minus ingenium rude, quam excultum, rerum nexu delectatur, et abstrahendo agitur, et discernendo et combinando.

periculum facturum, [mox] detectam vero fraudem contemno, repetitam fastidio, [miratus] celatam autem adhuc incredulus odi, miratus quidem, sed simul indignatus [sagi] me impostoris astutia victum esse.

Rückseite des Titelblatts:

Contra ea in illusionibus opticis, quoniam apparentiam probe percipiens et contra errorem praemunitus, tamen identidem delector. In tali artificio species propterea praecise, quoniam non fallit, [at] sed ad errorem (⁹ valde, sed frustra) allicit, delectat. Adeo Rerum apparentiae [non], quatenus fallunt, [sed quatenus] taedio, quatenus nobis tantum 10 illudunt, voluptate afficiunt. Et hoc fere discrimen fallacias sensuum vulgares et illusiones poetis familiares intercedit.

⁹ incredulus odi: *Horat. De arte poetica* 188. || 9 *Ursprünglich*: Species Rerum itaque

Sed illud (rude) externis tantum relationibus intentum, abstrahit, discernit, 15 associat apparentia; hoc generalioribus et vniuersalibus iam aduetum, in interiores magis differentias et similitudines penetrat.

Deducere libet igitur duas vel tres potissimas concludendi rationes et regulas, quibus intellectus rudis corruptus, sensus simul corrumpit, et a veritate integra ad tot immanissimas fictiones solet deflecti. 20

A) Interne diuersa, ob externas quasdam similitudines vel eadem sunt, vel in se inuicem influunt.

§. 3.

Huic praemissae innumeras sensitiuae cognitionis fallacias superstructas cognouimus satis superque ex communi vita et primaevae philosophiae mythis, et 25 superstitionis, idololatriae ac litterarum historia. Nam quantam auctoritatem sympatheticae artes, omina, auguria, Magia, Astrologia habuerunt olim et partim habent; quibus, cum timor et stupor tot occultarum virium stimulum dederit, istae similitudines rerum, pro nexu caussali sumtae, fidem dederunt et speciem. Nam inter omnes mirabilium effectuum caussas similitudo rerum maxime nativa et philosophica 30 videri debet stupori et ignorantiae. Tales philoso-[4]phos agere sibi videntur *Carabi*, Americae populus, qui carne suilla abstinent, ne oculos graminosos acquirant; a turturibus, ne illorum inertia et stupore inficiantur: sicut *brasiliani* anatum cibo abhorrent et reliquarum aquatilium, ne lento illorum gressu turpentur. Et cur Pythagoraei fabis abstinerent, non est, quod dicam. Omnes incantationes 35 in veneficiis adhibitae, omnes veterum mysticorum initiationes ad hanc regulam reducendas puto. Quam enim effusus est Orphei liber de lapidibus in hoc genere sympathiarum, s. similitudinum caussalium, e. g. in *Crystallo*, quem puritatis, candoris et castitatis instrumentum facit; in *Achate*, quem propter venas hortum et

Nihilo tamen secius Dissertatio, quam manibus volvo, omnes artis poëticae veneres et lautitias ex illo fonte impuro haurire gestit: mentisque in vana ludibria propensam (⁹ adeo) indolem effingit, ut, quo magis vanitate imaginum luditur, eo maiori gaudio pectus [ipsius] 5 pertentari crederes. At si vel maxime cum celebrato poetarum artificio res ita se haberet, tale arcanum (⁹ mihi quidem) ab Apollinis alumno premi debuisse videtur, ne prodendo in vulgus arti suae ipse detraheret et admiratores poëseos huius dulcedine antea captos detecta fraude indignatos abigeret.

10 Certe datur adhuc [certa] quaedam sensus fallendi ratio, qua ars poetica [inter ceteris] quam plurimis aliis palmam praeripere videtur et propterea vel a Philosopho [meriti summis] laudibus extollenda est, quippe promovens mentis in ignobile sensuum vulgus imperium legibusque sapientiae [tanto obse] quodammodo obsequium parans.

15 sylvam simulantes, aratro benignum laudat. Et caetera libri Orphici, quae omnia non ob praecipuum solum poseos ornatum lectu iucunda, sed ob antiqua Physices infantis experimenta lectu pretiosa laudauerim. Ad eandem regulam redeunt omnes illae ludicrae artes et imprecationes, quibus Pharmaceutria, misero amore perditam, in VIII. Virgil. Ecloga, amatorem suum ad neglectum amorem 20 prouocare studet; ad eandem forsitan quoque veneficium illud Graecis decantatissimum, quod *Iynge* perfici solebat. En versum Theocriti intercalarem in Idyllio II.

Ἰνγῆ, ἔλκε τὸ πῆνον ἐμὸν ποτὶ δῶμα τὸν ἀνδρά.

Et Pindari Pyth. Δ. V. 380. Tales typi magici, licet ab inuentore primo ad 25 symbola tantum actus et ceremonias adhibiti fuerint, et pro caussis tantum conditionalibus effectuum valerent: mox tamen caussae reales existimatae sunt. Plura de hac re infra.

§. 4.

Eodem vero principio non magia tantum illa ludicra et vulgaris, sed et omnis 30 idololatria magica enata est, quae a sacerdotibus exercita, apud omnes barbarorum religiones inualuit; et postquam a plurimis ingeniis satis diu exulta fuit, tanquam scientia, non multo ante nostram aetatem diminuta, in honore esse desiit. Magiam primum e medicina natam, iam Plinius asserit: Historiar. Natural. l. XXX. c. I. p. 293. Lugdun. Bat. 1669. [5] Nam primi, qui herbarum vires, huic vel illo morbo 35 salutare fortuito deprehendebant, scientiam suam celantes, miraculosa quadam facultate pollere crediti sunt: quia vel vulgares et naturales effectus, ex naturae ignorantia, supernaturalibus et miraculosis plane similes erant. Hanc medici publice datam fidem, quae artem suam altiore et diuiniorem, seque ipsos sanctiores et ditiores reddebat, non amittere volentes, ad alias quoque operationes cogere naturam

Rückseite des Widmungsblattes der Particula II:

Tanta enim est sensuum vis indomita, rationis autem, rectae illius quidem, at in movendo debilis, impotentia, ut, quos aperta vi aggredi non licet, dolo subruere consultius sit. Hoc vero fit elegantiorum tam literarum quam artium delinimentis animum assuefaciendo et hoc pacto sensim a bruta cupidine tanquam ab agresti et furioso domino liberando. Cui consilio, quod ideo iure quodam suo piam fraudem vocare fas est, non parum inservit Ars poetica, quae propterea etiam ad artes ingenuas et liberales, h. e. animi libertatem promoventes, numeratur, quod sensus demulcendo hianti ipsorum expectationi illudit et lautitiis suis inescatos suaque feritate exutos praeceptis sapientiae tanto magis obsequentes reddit.

7 suo aus sua? || 8 A. M.: inservit. Ars

affectabant, decipientes primum, tunc ipsi decepti. Quare diffidentes ingenuae et apertae vanarum artium praxi, carmine, gestu, signis, typis et ceremoniis, nihil ad effectum facientibus texerunt dolos. Quorum ope professi sunt:

soluere mentes

Quas velint; ast aliis duras immittere curas,
Sistere aquam fluuiis, et vertere sidera retro,
Nocturnosque cient manes, mugire videbis
Sub pedibus terram, et descendere montibus ornos.

§. 5.

Quemadmodum igitur magia medicinae, sic Astrologia fuit Astronomiae abortus et spurius, eodem principio natus, qui suffocavit in partu matrem. Pestis, quae terram ab oriente egressa, omnes mundi plagas, et a prima hominum memoria ad nostram fere aetatem occupavit. Primum observabant corporum caelestium singularem vim et efficaciam in haec sublunaria, ex praescripta quidem legum naturalium necessitate, sed vulgo incognita. Sol enim et luna et tota coeli facies, sationem et messem et caetera hominum opera, et tempestatum vicissitudines et tempora, et, quod ad affectiones mutationesque corporis et physicum animi statum attinet, hominem ipsum dirigunt, diriguntur a nullo. Quid est, quare non etiam in actiones et vitas et fata influerent?

[6] Quare secundo primi, qui motum corporum caelestium observabant, cum multa praedicerent, quae vulgus non ex naturae ordine praevisa, sed supernaturali instinctu, credebat: penes istum sibi auctoritatem pepererunt tantam, ut de omnibus vitae humanae vicissitudinibus existimarentur posse diuinare. Hi vero de ista auctoritate sibi sponte concessa, maiorem, quam de infanti astronomia fructum et laudem sperantes, diuinationis illimitatae fidem studuerunt confirmare; et vera

Verum nunc temporis ac loci ratio poscit, ut, non quid in hoc argumento (*9* ipse) statuam, sed quam sententiam dissertatio vestra expediat circa naturam poëseos, quatenus ex ipso sensuum humanorum gremio pullulat, exponam. (*9* Ideo [iam]) ad expendenda, circa quae anceps haesi huius speciminis, ceteroquin docti ac elegantis, momenta iam accingor [veniam] debita observantia precatus, ut qua in ludicro certamine uti fas est libertatem et quaevis oppugnandi licentiam aequi bonique consulatis.

Vorderseite des Durchschussblattes zwischen Widmungsblatt und S. 1 der Particula II:

I.

Pro substrata autem materia quoniam syllogismorum anfractibus supersedere commode possumus, argumentis libero sermone propositis

1 Ursprünglich: tempus instat ut || *4 A. M.:* pullulat || *6* precatus aus
15 praecatus || *A. M.:* quae

Astronomia neglecta, cuius incrementa nimis tarda procedebant, toti in hunc spurium Astronomiae foetum incubuere. Ex quo tempore, quum sidera et corpora caelestia non ex ordine et necessitate naturae praestabilita, sed ex absoluta spontaneitate temporis, annis, diebus, mensibus praesse credita sunt: sua cuique diei et mensi aetherea potestas tributa est. Quod ab Aegyptiis excogitatum testatur Herodotus, Histor. 1. 2. c. 82. *μεις τε και ημερα εκαστη θεων οτευ εστι. και τη εκαστος ημερη γεννομενος οτεοισι εγκυρησει, και οπως τελευτησει, και ομοιος τις εσται.* Et ab antiquis Persis Daemones singulis mensium diebus praefectos fuisse Zoroaster docet in Zendaestae libro Si-rouzée ubi suae cuique Deorum liturgiae
25 dedicatae sunt!

Quaedam adhuc de auguriis et ominibus, quae non leuis pars erant omnium populorum idololatriae. Eodem errore, qui Magiam et Astrologiam peperit, et auctoritatem credimus natam, quae aibus in auguriis concessa est. Praetereo stoicorum opinionem, qui non hominibus tantum, sed et animalibus aliquid
30 animae mundanae, quae per totum mundi corpus diffusa regit omnia et alit, impertitum asserunt. Iamdiu enim ante, quam haec opinio inter philosophos inualuerit, aues in auctoritate vaticinandi constitutae erant. Et iure quidem non indigno, si instinctus avium naturales respicimus, quorum ope temporis et tempestatum providae et fidae nuntiae inveniuntur. At, ignarae mentes, dum
35 instinctum quaedam praesentiendi physicum non discernabant a facultate vaticinandi omnia, hanc eandem illis concesserunt. Huc accedit, quod, quo propiores coelo sunt [7] ob volatum aerium, eo facilius Deorum nuncii et conscii rerum caelestium sunt habitii.

insurgam. Generali [autem] examini antea commentationem vestram subiicere animus est, antequam (9 ad) specialem disquisitionem progrediar.

Et primo quidem in rubro dissertationis vestrae video suspensam hederam, in [ru] tractatione autem ipsa vinum vendibile reperire non possum. Specimen viri Exc: audit dissertatio philologico poëtica. Quaelibet autem tractatio poetica necesse est ut [sit] constet versibus [concinata], nec commentatio de Poësi ideo vocari potest poëtica, quemadmodum nec historiam philosophiae vocabimus tractationem philosophicam aut encomium Matheseos commentationem Mathematicam. Praedicatum enim ab arte vel scientia sumtum non obiectum notat, sed modum, quo illud exponimus. Dissertatio philolog: Poetica foret, quae, pariter ac celebratum illud Horatii carmen de arte poëtica, versibus concinnatum, simul autem uberioribus notis philologicis illustratum foret.

4ff. Wie der dem Bacchus heilige Epheu als Aushängeschild nur dort Sinn hat, wo Wein verkäuflich ist: so der Titel dissertatio philologico poëtica nur bei solchen Abhandlungen, die in Versen geschrieben sind.

§. 6.

Et mythologiam, proprie sic dictam, ex eodem errore similitudinum partialium, multum augmenti petisse, breuibus adhuc notare liceat. Omnes barbarorum Deos Graeci ad patrios reducere solebant; et haud difficulter. Quodsi enim apud hunc vel illum populum vidissent Deum, Ioui vel Herculi, aut nomine aut figura aut rebus gestis quodammodo similem: statim crediderunt non alium, ac Iouem aut Herculem graecum, graecis proprium, barbaris ascitium. Vnde tot heroum in tam diuersis regionibus tam diuersa facta Graeci in vnum Thebanum Herculem et Iouem Dictaeum coegerunt. Pari modo et Romani, similitudine nominum decepti, in Gallorum Diis patrios suos deprehendi praedicarunt: vt in Heso Martem, in Teutate Mercurium, in Tarane Iouem.

§. 7.

Haec similitudinis partialis cum totali confusio vulgarior est et frequentior ideo, quod iudicio, viuida phantasia ducto, semper facilius est et incundius, similitudines diuersorum, quam diuersitates similium inuenire. Quo fit, vt illi, qui hypothesi quadam iacta, systemata exstruxerunt, plerumque in hunc eundem errorem incidant. Nam, sicut demonstrationes, argumenta, axiomata, imaginatione sedatiore, cessante ingenii celeritate, ex puri tantum intellectus conatu, lente et pure proueniunt: sic hypotheses plerumque subito et quasi infuso idearum confluxu, phantasiae et ingenii ope nascuntur. Vnde quoque vel

S. 1':

II.

Sed [pergo] progredior ad animadversionem generalem secundam.

Auctorem nempe dissertationis excell: falcem in alienam messem
 5 immisisse arguo, [quod] quia nempe, cum (σ per) hoc specimen poeta
 in scenam prodire deberet, repente agit Philosophum. Poterat enim
 eadem haec dissertatio [pro] loco Metaphysices ordinario (σ rite
 capessendo) adhuc aptius inservire mutato tantum titulo, ita ut nomi-
 naretur dissertatio de fallaciis sensuum earumque in artes
 10 et vulgarem hominum cognitionem influxu. [Ar] Scite quidem
 ac argute Auctor a pag. 3 usque ad 8 [de] sensuum fallacias generaliter
 indeque [ortis vanis] scaturientia vana mentis ludibria: Auguria, Magiam,
 Astrologiam, Polytheismum, Hypothesium philosophicarum farraginem
 et multa alia uno spiritu recitat, (σ postea (σ etiam) numeros Pytha-

15 5 specimen aus specimine || 6f. Ursprünglich: enim idem hoc specimen ||
 7 dissertatio aus dissertationi || 10 vulgarem aus vulgares || 11 fallacias aus
 fallacia || 14 Links oben über postea ein durchstrichnes et. Der g-Zusatz steht auf
 S. 1 der Particula II, mit recitat durch Verweisungszeichen verbunden; ein durch-
 strichnes Verweisungszeichen steht nach farraginem (Z. 13).

20 in explanata hypothesi, et per omnes partes deducta, semper enthusiasmi quidem[!] color apparet; ac in stylo et dispositione quaedam vehementia et nitor, puro philosopho ἀπαθῆ non concessus. Sicut istis accidit, qui omnes fabulas gentilium ex iudaismo male intellecto deduxerunt, Bochartum puto; in Rudbeckio, qui omnium [S] gentium et linguarum originem e septentrionalibus et inprimis suecis deriuauit; in Goropio Becano, qui omnes linguas ex belgica ortas affirmat; in Pluchio, qui omnem Graecorum Mythologiam ex Egyptiorum columnis deducit. Denique, quem omnium primum nominare debuissent, Herderus, pari acuminis et phantasiae, quam eruditionis vbertate vir eximius, qui paulo ante biennium omnes religionum antiquarum reliquias ex reuelatione positua, Adamo data, sed
 30 a diuersis gentibus detorta, deriuandas suscepit; in quo, quid seducere possint similitudines rerum arreptae, differentiis illarum neglectis, visu mirum est. At fere nefas, in opere tanti ingenii, nondum ad finem perducto, nasutulum agere iudicem.

§. 8.

35 Et metaphysicus ipse saepius hoc fallaciarum genere irretitur. Exemplum, quod speculatio contemplatiua et poetica fictio, quae extremitates humani intellectus vulgo creduntur, ex oppositis punctis egressae, saepius in se inuicem incidunt. Pro omnibus vnus sit testis Iordanus Brunus, qui valde nimis est in principio coincidentiae oppositorum; secundum quod effectus sibi contrariantes

goricos, Kabalam, [Mod] Logicorum Barbara Celarent addit). Quibus omnibus tamen cum Horatio interstrepere fas est: Sed nunc non erat his locus.

S. 2':

Exempla poëtica, quae tamen rara nant in gurgite vasto, etiam philosophus scopo suo accomodare poterat, qui ceteroquin, quid ad eleganter fingenda carmina requiritur, una cum ignarissimis ignoraret.

Ideo per hanc tectam Metabasin eis allo genos auctorem dissertationis specioso titulo specimen aliquod artificii fallendorum sensuum ipso facto dare voluisse auguror.

Auf dem Rand von S. II stehen, ohne Verweisungszeichen, folgende Worte:

Fac auctorem diss: spe sua, quatenus agit philosophum, plane excidisse, hoc tamen honori tuo ut poetae nihil detraheret (⁹ hoc

1 Barbare || Qu in Quibus aus Sed || **2** Horat. De arte poetica 19. || **4** Ungefähr über der Mitte der 1. Zeile auf S. 2' steht eine II, sicher als Zeichen, dass die darauf folgenden Ausführungen noch zur zweiten allgemeinen Bemerkung gehören. || **5** rara — vasto: frei nach Verg. Aen. I 118. || **7** A. M.: eleganter || **10** dare? dari? dare aus dari?

ex vna eademque causa fluere; et oppositas causas eundem effectum producere affirmat. Eundem effectum producant frigus et aestus; vrit vtrumque (brennende Kaelte). Sic quoque ignis in officina vitrorum mollit et durat vitrum; sic in venenis salus; in medicina et sanitate ipsa morbus et mors latet. Materialismum qui defendunt, eadem ipsa iudicii praecipitantia falluntur. Nam cum perspicuam in animae et corporis operationibus conuenientiam deprehenderent, et id, quod animam dicimus, eadem cum corpore mutationes pati: animam materialem et mortalem, a corpore nihil diuersam, statuerunt. Tali modo concludit Lucretius, l. III. v. 446:

Praeterea gigni pariter cum corpore et vna
Crescere sentimus, pariterque senescere mentem etc.

Et qui Lucretium imitatus est regius Auctor des Poesies diverses: Lettr. XVIII.

[9] §. 9.

B) Interne eadem ob quasdam apparentes dissimilitudines diuersa sunt. Haec iudicii praecipitantia plurimum ad numerum Deorum, et naturalium, et politicorum augendum contulit. Theogoniam Graecorum et Cosmogoniam nihil aliud esse reor, quam mundi potestates et elementa, symbolis et Allegoriis expressa. Multa vero saecula cecidere prius, quam intellectus humanus ausus sit, istam concordem

probaret te malum quidem esse psychologum, at excellentissimum poetam); hinc vides te hic non specimen pro loco professionis poeticae examini exposuisse.

S. 3':

III.

Progredior ad tertium argumentum meum generale.

Postquam Auctor Dissert: doct: sensuum fallacias tanquam potiore[m] artis poeticae penum constituerat, cum Poeta identidem Philosophum comparat, ita [quidem] ut [horum] utriusque sortem in lubrico hoc genere simillimam (⁹ quidem) praedicet, re ipsa autem plane oppositam exemplis comprobet. Quemadmodum enim Poeta sensuum vana specie egregie fallit, ita Philosophus ab eadem turpiter fallitur. Unde poeta deportat laureolam, inde Philosophus plerumque infamiam,

15 **1** excellentissimum || **9** A. M.: ita quidem ut. *Unter dem durchstrichenen quidem steht zwar noch einmal quidem (über m pra in Z. 10), doch ist es sehr wahrscheinlich vor praedicet (Z. 10) einzuschieben.*

Vniuersi discordiam suspicari, qua immensae mundi partes et tot discordes rerum effectus ab vna lege diriguntur ad vnum. Intellectui igitur rudi, quoniam naturae phaenomena non ab vna lege, sed a diuersis caussis profecta videbantur, singulis
20 singulae potestates diuinae, siue Dii, assignatae sunt. En quot ex vna tantum naturae regione Deas referat Hesiodus, marinas puta:

τρεις γαρ χιλιαι εισι, τανυσφυροι, πολυσπερες.

Theog. v. 364.

Quinquaginta Nereides poetae recensent, quae totidem diuersas maris affectiones accidentales repraesentant. Natura rerum quidem semper eadem est et sibi constans; sed pro sua effectuum et potestatum et Phaenomenon varietate, imaginibus poeticis inuoluta est et descripta, nominum diuinorum compendio. Quiuis enim multiformis naturae vultus, noua parte consideratus, nouam Deorum generationem exhibet. En Theogoniam Hesiodi; quae licet congeries sit fabularum et historiae monstrosa et immanis: plurimam tamen in illa physicam, detortis
30 traditionibus mixtam, et γενεσεις naturales metaphoricis implicitas vbique deprehendes. Et idem te docebit Orphei philosophia; in qua (Argonaut. v. 420.) μακρων γενεσεις και κρισις nil aliud esse videtur, quam generatio elementorum et separatio. Quare, eiusdem naturae res, secundum plura adspectus momenta et
35 ad simplex illud compositum facile redigi possint. *Protogonus, Phanes, Ericapaeus, Priapus, Bacchus, sol* eadem sunt per-[10]sona, diuerso tantum respectu considerata. Sic vnica tantum persona latet sub Hecate, Luna, Diana; vna, sub Horo,

et quod uni cedit laudi, id alteri opprobrio. Qua comparatione Auctor duo peccata peccavit: primo quod aequiparando ea, quae ex suo ipsius testimonio sunt opposita, sibimet ipsi contradicat, deinde quod evehendo Poetas (p. 2.) et traducendo Philosophos (p. 8 et 10) in alteram partem iniurius fuerit. Quod [enim] primum attinet, Philosophus (*¶* certe), quatenus non est Philosophus, sensibus [utiqve] fallitur, [quod] Poeta autem, quatenus est Poeta, sensuum ludibriis fallit. Quanam autem [hic] (*¶* sortis adeo diversae) est similitudo? Hic non reperitur similitudo, sed oppositorum ratio. Quod attinet alterum, nempe iniuriam philosopho illatam, hoc tanto [magis] acrius reprehendendum esse videtur, quo magis in hac [ipsa] dissertatione auctor (*¶* ipse) Philosophorum rivulos in arva sua derivavit.

S. 4':

IV.

Quartum argumentum generale contra sententiam Auctoris per omnes dissertationis paginas fusam et in qua cardo eius vertitur

10—11 reprehendendum *aus* reprehendendam

Apolline, Phaebo, Hyperione; in quo vno omnes antiquorum Deos contineri monstrare ausus est in *Harpocrate* suo Gisb. Cuperus; quo successu, nescio.

§. 10.

Isdem sensuum dolis et philosophos saepius illaqueari, vnum hoc sufficit exemplum. Multiplicarunt primaeui Psychologi hominis animam, sensitivam et vegetativam a rationali et immortalis segregantes:

Prometheus

Sinceram patrio mentem furatus Olympo
Continuit claustris, indignantemque reinxit:
Et, quum non aliter possent mortalia fingi,
Adiunxit geminas. Illae cum corpore lapsae
Intereunt: haec sola manet, bustoque superstes
Euolat etc.

Claudian. Paneg. in IV. Consul. Honor.

Et qui aliter poterant! Nam, cum plures nisus in se ipso sibi contrarios sentiret speculator rudis, et motus quosdam animales et involuntarios consilio et rationi non obediens: duplicem statim in homine rectorem, saepe vnanimem, saepius discordem statuebant, sensitivam et rationalem, ψυχην καὶ φρενα. Et nostrae aetatis psychologi quidam magis sobrii, qui, quot diversas operationes mentis sentiunt, in totidem forulos quasi, seiunctos a se inuicem animarum humanam dissecant?

directum est. Nempe Poetam sensuum fallaciis ceu potioribus carminum luminibus uti. Cui sententiae aperta fronte adversatur tam recta ratio quam luculentorum exemplorum turba. Quod primum attinet, sensuum fallaciae, quibus uti poetae liceret, e communibus et vulgo obviis depromendae forent legem ferente Horatio: Publica materies privati iuris erit. Communes autem sensuum fallaciae nihil habent oblectamenti, quippe iam per consuetudinem illico se expediente intellectu, cum iam dudum fallacia evanuerit, poeta per rerum apparentias, quatenus continent fallacias, mentem demulcere non potest.

Quod alterum, nempe poetas, attinet, quorum exempla (⁹ allegata mea quidem sententia) probant contrarium, ea [iam] citasse sufficit, quae autor ipse e. g. pag. 12 protulit. — ex quibus patet poetas in eo totos esse, ut, quodcumque sibi canendum sumserint, quanta maxima

5f. Horat. De arte poetica 131. || 12 sufficit, wie es scheint, aus sufficere || 13 Das Ausonius-Citat von pag. 12 (91827-29) steht Mosella V 194ff., die Worte „frigus opacum“ (91926) stammen aus Verg. Buc. I 53, „caligare formidine lucum“ (91927) aus Verg. Georg. IV 468.

§. 11.

C) Quae coexistunt, vel succedunt sibi inuicem, aut vnum in alterum transit; aut realiter influunt.

[11] Primo coexistentium vel succedentium sibi inuicem alterum alterius causa creditur vulgo. Quid mirum! Rudi enim intellectui, quem, externis tantum relationibus intentum, nexus rerum internus fugit, et, qui tamen non minori, quam philosophus studio scrutandi occulta tenetur, quinam rerum nexus propior videbitur et commodior et apparentior, quam localis aut temporalis, praeter similitudinem rerum, de qua supra diximus. Omnis physica et medicina plebeia et vulgaris philosophandi ratio, omnisque superstitio, quae plantis, gemmis, radicibus et animalium partibus vim tribuit efficacem, videtur ex fortuita quadam coexistentia et successione rerum cum effectibus, causam ingenuam celantibus, orta et aucta. Quippe proxima quaeque animis vi occulta percussis arripiuntur aequae, ac in tumultu publico primus quisque, qui tantum testis spectaculo adfuerit, saepius ut reus in carcerem trahitur. Praecipue mens, metu aut alio vehementiori affectu agitata, fluctuante simul phantasia, sociat plerumque remotissima quaeque, cum effectu nouo, tanquam causas. Exemplorum tanta est frequentia, ut sibi quisque ex communi vita et vulgari superstitione, cuius regioni propria, ipse, quantam iuuet, copiam cogere possit. Ex hoc quoque fallaciarum genere poetae petunt styli colores, et jucundissimam

fieri potest sensuum luce perfundant. Quem in finem non fallacias sensuum data opera aucupant, sed quia [in perfecta] rei apparentia, quae naturam perfecta similitudine exscribere deberet, illis [vacare] carere non [possunt] potest. Quod in exemplo Virgiliano a te adducto patefit, ubi [Clype], ut operis Vulcani admirationem augeat [in Cl] 5 Poeta et (9 quo) animum undiqve arcessitis [et quodammodo tantum affi- nibus] sensuum stimulis commoveret, multa nominat, quae fabricam Clypei ingredi plane non poterant e. g. — E quibus vides poetam hoc solum quaerere, ut ideam suam primariam maximo adhaerentium imaginum comitatu circumfundat, in quibus [se] apparentiae fal- 10 laces accidentaliter tantum reperiuntur, quoniam illis in depin- genda ad vivum imagine Poeta carere non potest.

3 exscribere und dahinter ein senkrechter Strich? exscriberet? || 4 potest aus poterit? || 7 sensuum aus sensationibus || 4—8 Quod in . . . non poterant e. g.: Vgl. 919₃₂₋₃₆.

phantasmatum copiam. Respicias modo, quae supra allata sunt sympathiarum genera.

§. 12.

Secundo, quae coexistunt, vel succedunt sibi, transeunt in se inuicem, vel alterum cum altero confunditur. Nam, sicut coerulea coeli facies limpido stagno immersa, stagni fundus, et glaucus color non aquae datus, sed proprius videtur; sicut etiam in aqua flammam suppositam concipiente non liquet, vtrum flamma riget, an aqua flagret: sic omnia, quae se contingunt inuicem vel loco vel tempore, alterum alterius naturam participant. Semper fere nos incitatori affectu, aut phantasia magis inflammata agitati, res simultaneas sensibus internis vel externis obuersantes confundimus, vt nauita Ausonii in Mosella: 25

[12] Tota natant crispis iuga motibus; et tremit absens
Pampinus, et vitreis vindemia turget in vndis;
Adnumerat virides derisus nauita vites.

§. 13.

Plurima ornamenta petit dictio poetica ex hac fallacia. Ad augendum enim quendam locum, aut personam aut factum, admiscere solent vel antiquitatem nominis et generis, vel praeclariora maiorum et potentiorum exempla. Quo artificio Pindarus semper vsus et leuissimis Athletarum et certaminum rebus dignitatem addidit admirandam: sicut ad detrahendum et minuendum, ridicula, plebeia, contenta, odiosa locis, personis et factis associari solent. Illa plerumque methodo panegyrici; hac satyrici et libellorum scriptores vtuntur 35

Auf dem untern Rand von S. 4 stehen, ohne Verweisungszeichen, die Worte:

transitus ad partem specialem.

S. 5':

Transeo ad alterum argumentorum genus, quaedam in dissertatione vestra sigillatim perstringitur et vestra cum venia virgula censoria notaturus.